[image: image1.png]=3 KoHcynbraHTloC

HajexHas NpaBoBas NogaeprKKa
EC P2

	Постановление Правительства РБ от 22.09.2010 N 408
(ред. от 05.09.2017)
"О порядке участия исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия и организаций социального обслуживания населения во взаимоотношениях с гражданами по предоставлению социальных услуг по договорам пожизненного содержания с иждивением"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 17.09.2018

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 сентября 2010 г. N 408

О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ И ОРГАНИЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ВО ВЗАИМООТНОШЕНИЯХ С ГРАЖДАНАМИ ПО

ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ДОГОВОРАМ ПОЖИЗНЕННОГО

СОДЕРЖАНИЯ С ИЖДИВЕНИЕМ

	Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РБ от 21.02.2011 N 62,

от 18.09.2012 N 540, от 21.06.2013 N 319, от 23.10.2015 N 536,

от 05.09.2017 N 449)

В соответствии с Законом Республики Бурятия от 07.10.2014 N 665-V "О реализации полномочий по социальному обслуживанию граждан на территории Республики Бурятия" и в целях определения порядка участия исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия и организаций социального обслуживания населения во взаимоотношениях с гражданами по предоставлению социальных услуг по договорам пожизненного содержания с иждивением Правительство Республики Бурятия постановляет:

(преамбула в ред. Постановления Правительства РБ от 23.10.2015 N 536)

1. Утвердить прилагаемый Порядок участия исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия и организаций социального обслуживания населения во взаимоотношениях с гражданами по предоставлению социальных услуг по договорам пожизненного содержания с иждивением.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства РБ от 23.10.2015 N 536)

2. Определить Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия уполномоченным исполнительным органом государственной власти в организации социального обслуживания граждан по договору пожизненного содержания с иждивением.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2011 года.

Исполняющий обязанности Председателя

Правительства Республики Бурятия

И.М.ЕГОРОВ

Утвержден

Постановлением Правительства

Республики Бурятия

от 22.09.2010 N 408

ПОРЯДОК

УЧАСТИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ И ОРГАНИЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ ВО ВЗАИМООТНОШЕНИЯХ С ГРАЖДАНАМИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ДОГОВОРАМ ПОЖИЗНЕННОГО СОДЕРЖАНИЯ С

ИЖДИВЕНИЕМ

	Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РБ от 21.02.2011 N 62,

от 18.09.2012 N 540, от 21.06.2013 N 319, от 23.10.2015 N 536,

от 05.09.2017 N 449)

1. Настоящий Порядок разработан на основании Закона Республики Бурятия от 07.10.2014 N 665-V "О реализации полномочий по социальному обслуживанию граждан на территории Республики Бурятия" и определяет порядок участия Министерства социальной защиты населения Республики Бурятия (далее - Министерство) и организаций социального обслуживания населения (далее - Организация) во взаимоотношениях с гражданами по предоставлению социальных услуг по договорам пожизненного содержания с иждивением.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства РБ от 23.10.2015 N 536)

2. Договор пожизненного содержания с иждивением (далее - Договор) заключается Организациями от имени Республики Бурятия с одинокими и одиноко проживающими пенсионерами, достигшими 75 лет, супружескими парами, в которых каждый супруг достиг 75 лет, одинокими и одиноко проживающими инвалидами 1 группы, достигшими 65 лет, и одинокими и одиноко проживающими инвалидами 2 группы, достигшими 70 лет, частично или полностью утратившими способность либо возможность осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности, имеющими на праве собственности благоустроенное жилое помещение, свободное от обременений, пригодное для проживания, в котором в установленном законом порядке не зарегистрированы иные лица, кроме указанных лиц (далее - граждане).

(п. 2 в ред. Постановления Правительства РБ от 23.10.2015 N 536)

3. Для заключения Договора граждане представляют в Организации по месту своего жительства или месту пребывания следующие документы:

а) личное заявление (далее - заявление);

б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

в) заключение медицинской организации об отсутствии у заявителя медицинских противопоказаний для получения социальных услуг, перечень которых утверждается в соответствии с частью 3 статьи 18 Федерального закона от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации";

г) заключение медицинской организации о полной или частичной утрате заявителем способности либо возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности;

д) копию справки об инвалидности заявителя, выданной учреждением медико-социальной экспертизы, с указанием группы инвалидности и срока инвалидности (в случае обращения граждан, являющихся инвалидами);

е) копию индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида (в случае обращения гражданина, являющегося инвалидом);

(в ред. Постановления Правительства РБ от 05.09.2017 N 449)

ж) справку психоневрологического учреждения здравоохранения о психическом состоянии здоровья заявителя;

з) правоустанавливающие документы на передаваемое недвижимое имущество;

и) нотариально удостоверенное согласие супруга заявителя на отчуждение недвижимого имущества, если оно приобретено в период брака;

к) заключение межведомственной комиссии по оценке жилых помещений жилищного фонда Республики Бурятия о соответствии (несоответствии) жилого помещения требованиям, которым должно отвечать жилое помещение в соответствии с действующим законодательством.

Копии документов представляются с предъявлением оригиналов, если копии не заверены в порядке, установленном действующим законодательством. Копии документов сверяются с оригиналами, оригиналы возвращаются гражданину или лицу, действующему от его имени.

При направлении заявления почтой копии документов, указанные в настоящем пункте, должны быть заверены в установленном законодательством порядке.

В случае, если к заявлению не приложены или приложены не все документы, которые должен представить заявитель, предусмотренные настоящим пунктом, учреждение в течение 5 рабочих дней с даты их регистрации возвращает заявителю заявление и приложенные к нему документы с указанием причины возврата.

Возврат заявителю документов не препятствует его повторному обращению для заключения Договора.

Организация получает в рамках межведомственного взаимодействия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Бурятия, если указанные документы не были представлены заявителем самостоятельно:

- справку (сведения) о составе семьи;

- сведения по оплате за жилищно-коммунальные услуги;

(в ред. Постановления Правительства РБ от 05.09.2017 N 449)

- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Организация в течение пятнадцати рабочих дней:

(в ред. Постановления Правительства РБ от 05.09.2017 N 449)

- выезжает на место проживания граждан и при наличии согласия проживающих в жилом помещении на законных основаниях граждан проводит обследование условий проживания гражданина, по результатам которого составляется акт о состоянии жилого помещения;

готовит проект индивидуальной программы предоставления социальных услуг (далее - индивидуальная программа) исходя из потребностей гражданина в социальных услугах при обращении гражданина для заключения договора, предусматривающего предоставление благоустроенной комнаты для проживания в Организации и социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой гражданина, предоставляемых в соответствии с постановлением Правительства Республики Бурятия от 12.12.2014 N 635 "Об утверждении Положения о порядке предоставления социальных услуг совершеннолетним гражданам в стационарной форме социального обслуживания в Республике Бурятия";

(абзац введен Постановлением Правительства РБ от 05.09.2017 N 449)

- передает заявление и документы, необходимые для заключения Договора в Министерство.

(п. 3 в ред. Постановления Правительства РБ от 23.10.2015 N 536)

4. Министерство в течение 7 рабочих дней со дня представления всех необходимых документов:

а) принимает решение о признании гражданина нуждающимся в предоставлении социальных услуг в стационарной форме и заключении Договора или об отказе в признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в стационарной форме и заключении Договора;

б) утверждает индивидуальную программу (при принятии решения о заключении Договора, предусматривающего предоставление благоустроенной комнаты для проживания в Организации и социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой гражданина, предоставляемых в соответствии с постановлением Правительства Республики Бурятия от 12.12.2014 N 635 "Об утверждении Положения о порядке предоставления социальных услуг совершеннолетним гражданам в стационарной форме социального обслуживания в Республике Бурятия");

в) направляет Организации принятое решение и в случае, указанном в подпункте "б" настоящего пункта, индивидуальную программу.

Индивидуальная программа:

- включает формы социального обслуживания, виды, объем, периодичность, условия, сроки предоставления социальных услуг, перечень рекомендуемых поставщиков социальных услуг, мероприятия по социальному сопровождению;

- составляется исходя из потребности гражданина в социальных услугах, пересматривается в зависимости от изменения этой потребности, но не реже одного раза в три года. Пересмотр индивидуальной программы осуществляется с учетом результатов реализованной индивидуальной программы.

Организация в течение 3 рабочих дней со дня получения решения уведомляет гражданина о принятом решении и выдает в случае, указанном в подпункте "б" настоящего пункта, гражданину индивидуальную программу.

(п. 4 в ред. Постановления Правительства РБ от 05.09.2017 N 449)

5. Основаниями для отказа в заключении Договора являются:

- отсутствие документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, которые должен представить гражданин;

(в ред. Постановления Правительства РБ от 23.10.2015 N 536)

- несоответствие жилого помещения требованиям, которым должно отвечать жилое помещение;

- наличие прав третьих лиц на жилое помещение;

- несоответствие граждан категории лиц и состоянию здоровья, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка;

- отсутствие благоустроенных комнат повышенной комфортности для проживания в Организациях, при отказе гражданина от выплаты в течение жизни гражданина пожизненной ренты;

(в ред. Постановления Правительства РБ от 23.10.2015 N 536)

- наличие задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги.

(абзац введен Постановлением Правительства РБ от 23.10.2015 N 536)

6. Расходы по заключению, оформлению и регистрации Договора несут Организации. Финансирование расходов, связанных с заключением, регистрацией и исполнением Договора, производится за счет средств республиканского бюджета.

(в ред. Постановления Правительства РБ от 23.10.2015 N 536)

7. В случае отказа граждан от оформления Договора на каком-либо этапе его оформления граждане возмещают Организации понесенные расходы.

(в ред. Постановления Правительства РБ от 23.10.2015 N 536)

8. Гражданину на основании заключенного Договора гарантируется предоставление благоустроенной комнаты для проживания в Организации и социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой гражданина, предоставляемых в соответствии с постановлением Правительства Республики Бурятия от 12.12.2014 N 635 "Об утверждении Положения о порядке предоставления социальных услуг совершеннолетним гражданам в стационарной форме социального обслуживания в Республике Бурятия", или ежемесячная пожизненная рента в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

Граждане, заключившие Договор и проживающие в благоустроенных комнатах, не вносят ежемесячную плату за предоставление социальных услуг в соответствии с постановлением Правительства Республики Бурятия от 12.12.2014 N 635 "Об утверждении Положения о порядке предоставления социальных услуг совершеннолетним гражданам в стационарной форме социального обслуживания в Республике Бурятия".

Порядок выплаты ежемесячной пожизненной ренты определяется Договором.

Размер ежемесячной пожизненной ренты определяется республиканским государственным учреждением "Центр социальной поддержки населения" в соответствии с приложением к настоящему Порядку. При изменении величины прожиточного минимума на душу населения в Республике Бурятия республиканское государственное учреждение "Центр социальной поддержки населения" производит перерасчет размера ежемесячной пожизненной ренты с месяца, следующего за месяцем установления величины прожиточного минимума на душу населения в Республике Бурятия. Размер ежемесячной пожизненной ренты подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

Выплату ежемесячной пожизненной ренты по Договору осуществляет республиканское государственное учреждение "Центр социальной поддержки населения" в безналичной форме на счет гражданина в кредитном учреждении.

(п. 8 в ред. Постановления Правительства РБ от 23.10.2015 N 536)

9. Граждане, заключившие Договор, обязаны самостоятельно осуществлять исчисление и уплату налога на доходы физических лиц в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

Республиканское государственное учреждение "Центр социальной поддержки населения" оказывает содействие гражданам в исчислении и оформлении налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц по Договору.

10. Расторжение Договора производится в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации.

11. Функции Министерства и Организаций по заключению и исполнению Договора.

Министерство:

- организует работу Организаций по предоставлению социального обслуживания по Договорам;

- проводит разъяснительную работу среди пенсионеров о социальном обслуживании по Договорам;

- осуществляет контроль за Организациями по предоставлению социального обслуживания по договорам пожизненного содержания с иждивением;

- осуществляет контроль за Организацией по выплате ежемесячной пожизненной ренты.

Организации:

- осуществляют социальное обслуживание в соответствии с Договором;

- производят выплату ежемесячной пожизненной ренты в соответствии с Договором;

- ведут учет затрат по каждому Договору отдельно;

- осуществляют страхование недвижимости, передаваемой по Договору.

(п. 11 в ред. Постановления Правительства РБ от 23.10.2015 N 536)

12. Ответственность за несоблюдение условий Договора несут Организации в соответствии с действующим гражданским законодательством.

(п. 12 в ред. Постановления Правительства РБ от 23.10.2015 N 536)

Приложение

к Порядку участия

исполнительных органов

государственной власти

Республики Бурятия и

учреждений социального

обслуживания населения

во взаимоотношениях с

гражданами по предоставлению

социальных услуг и

социальному обслуживанию

по договорам пожизненного

содержания с иждивением

	Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РБ от 18.09.2012 N 540,

от 21.06.2013 N 319)

Размеры ежемесячной пожизненной ренты в городских округах в

Республике Бурятия

	NN п/п
	Передаваемое жилье
	Размеры ежемесячной пожизненной ренты

	1.
	1-комнатная квартира, комната
	2 величины прожиточного минимума на душу населения в Республике Бурятия

	(в ред. Постановления Правительства РБ от 21.06.2013 N 319)

	2.
	2-комнатная квартира
	2,1 величины прожиточного минимума на душу населения в Республике Бурятия

	3.
	3-комнатная квартира
	2,2 величины прожиточного минимума на душу населения в Республике Бурятия

	4.
	4-комнатная квартира и более
	2,3 величины прожиточного минимума на душу населения в Республике Бурятия

Размеры ежемесячной пожизненной ренты в муниципальных

районах в Республике Бурятия

	NN п/п
	Передаваемое жилье
	Размеры ежемесячной пожизненной ренты

	1.
	1-комнатная квартира, комната
	2 величины прожиточного минимума на душу населения в Республике Бурятия

	(в ред. Постановления Правительства РБ от 21.06.2013 N 319)

	2.
	2-комнатная квартира
	2,05 величины прожиточного минимума на душу населения в Республике Бурятия

	3.
	3-комнатная квартира
	2,1 величины прожиточного минимума на душу населения в Республике Бурятия

	4.
	4-комнатная квартира и более
	2,15 величины прожиточного минимума на душу населения в Республике Бурятия